vererek38 onları hem teselli etmiş hem de şereflendirmiştir. Hz. Peygamber’in bu

tutumu, onun kendisini Neccaroğulları’na yakın hissettiğini göstermiştir. Bundan daha

33 Ebü’l-Münzir Hişâm b. Muhammed b. Sâib b. Bişr el-Kelbî el-Kûfî, Nesebü Meʿad ve’l-Yemeni’l-

Kebîr, thk. Nâcî Hasan, Âlemü'l-Kütüb, Beyrut, 1408/1988, c. 1, s. 390.
34 Kelbî, c. 1, s. 390.
35 Asri Çubukçu, “Buâs”, DİA, 1992, c. 6, s. 340.
36 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu‘fî el-Buhârî, el-Câmiʿu’s-Sahîh, Kahire, 1958,

“Menakibu’l-Ensâr”, 1, 27.
37 Ebû Abdillâh Muhammed b. Sa’d el-Kâtib el-Hâşimî el-Bağdâdî, et-Tabakatü’l-Kübrâ, thk.

Muhammed Abdülkadir Ata, Beyrut, 1410/1990, c. 3, s. 409.
38 İbn Sa’d, c. 3, s.409.

Öyle ki, Berâ b. Mâlik, düşman üzerinde galebe

çalana kadar yorulmak bilmeyen, daima ön saflarda savaşan, bu sırada kendinden

geçercesine mücadele eden, hatta sipere sığınmaya bile pek lüzum görmeyen bir

savaşçı olarak tanımlanmıştır.117

112 Ahmed b. Yahya b. Câbir b. Dâvud Belâzürî (ö. 279/892), Fütûhu’l-Büldân/Ülkelerin Fetihleri,

trc. Mustafa Fayda, Siyer Yayınları, 1. Baskı, 2013, ss. 103,104; Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b.

Yezîd el-Âmülî et-Taberî el-Bağdâdî, Tarihu't-Taberi, Mektebetu Hayyât, Beyrut, ts, c. 3, ss. 281,

288; Halife b. Hayyât, s. 109; Tahmaz, s. 56.
113 Tahmaz, s. 57.
114 Ebû Süleymân Seyfullah ve Fârisü’l-İslâm Hâlid b. el-Velîd b. el-Mugire el-Mahzûmî el-Kureşî (ö.

21/642). Hz. Peygamber’in ‘seyfullah’ (Allah’ın kılıcı) unvanı verdiği meşhur kumandan sahâbî.
115 Tahmaz, s. 56.
116 İbn Sa’d, c.7, s. 16.
117 İbn Abdilber, c. 1, s. 122; Ebu Ömer Halife b. Hıyâd b. Halife eş-Şeybanî el-Basrî, Tarihü Halife

b. Hıyâd, thk. Ekrem Ziya el-Ömerî, Darü'l-Kalem, Beyrut, 1397/1977, s. 125.

lafzını eklemiştir.145

Enes’in Hz. Peygamber’in vefatından sonra uzun yıllar yaşaması, onun birkaç

kuşağa kaynaklık etmesini sağlamıştır. Bu yönüyle Enes’in öğrencileri üç grupta

incelenmiştir. Bunlardan ilk grup güvenilir öğrencileri olarak adlandırılmıştır ve

150/767 yılına kadar yaşamışlardır. Enes’in ikinci grup öğrencilerine ise, zayıf

öğrencileri denilmiştir ve 170/786 yılı civarında vefat eden öğrencileri bu kapsamda

değerlendirilmiştir. Enes’in üçüncü grup öğrencilerine veyahut Enes’in öğrencisi

olduğunu iddia eden son gruba ise yalancılıkla itham edilen kimseler denilmiştir ve

200/815 yılı yakınlarında ölen kişilerdir.146 Bu yalancılıkla itham edilen ravilerden

dolayı Enes b. Mâlik’in rivayetleri yok sayılamaz. Çünkü Enes b. Mâlik, birçok önemli

hadiseye tanıklık etmiş önemli bir şahsiyettir. O, hicretten vefat ettiği seneye kadar,

Mâlik’ten günümüze

intikal etmiştir. Buna göre, sahabîlerden biri Hz. Peygamber’e sabah namazı vaktini

sordu. Hz. Nebi de vakit girer girmez Bilâl-i Habeşî’ye (ö. 20/641) ezan okuması için

emir verdi. Sonra da namazı kıldırdı. Ertesi gün ise sabah namazını neredeyse gün

aydınlanıncaya kadar geciktirdi ve sonra ashâbına dönerek, “Sabah namazının vaktini

soran arkadaşınız nerede? İşte bugün ve dün kıldığım namaz arasındaki süre sabah

Bu itibarla onun, bu şehirde ilim ve

hadis halkaları kurduğu ve çok sayıda öğrenci yetiştirdiği söylenmektedir. Hatta bir

rivayet 300 kadar öğrenciden bahsetmiştir.334 Öyle ki, sonradan hilafet makamına

çıkacak olan Ömer b. Abdülazîz (ö. 101/720), Ebû Kılâbe el-Cermî (ö. 104/722),

Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), Sâbit b. Eslem el-Basrî el-Bünânî (ö. 127/744), Katâde b.

Diâme (ö. 117/735) ve ayrıca Zührî (ö. 124/742) onun öğrencilerden tanınmış birkaç

tanesidir.

Yukarıda isimleri sayılanlar, İslâm tarihinde tanınmış simalardır. Bu bağlamda

onlardan bazılarını kısaca hatırlatmak yerinde olacaktır. Şüphesiz, söz konusu simalar

arasında en meşhur olan, sonradan Emevi halifesi olarak devlet başkanı sıfatı taşıyacak

Ömer b. Abdülazîz’dir. Adîl bir yönetici olmasından dolayı diğer Emevi halifelerinden

üstün tutulan Ömer b. Abdülazîz, İslamî hassasiyetlere verdiği önemle dikkat

çekmektedir. Kanaatimize göre, onun bu hassasiyetlere sahip olmasında, küçük

yaşlarından itibaren kendisinden ders aldığı Enes b. Mâlik’in etkisi görülmektedir. Zira

Ömer b. Abdülazîz’in hilafeti ve uygulamaları, Dört Halife’nin hilafetine ve

uygulamalarına benzetilmektedir. Böylece Ömer b. Abdülazîz’in, halkın sevgisini ve

takdirini kazandığı aktarılmaktadır.

Yine, yukarıda ismi zikredilen Ebû Kılâbe el-Cermî (ö. 104/722), kaynaklarca

ismi çok zikredilen bir simadır. Ona nisbet edilen çok sayıda rivayet, Kütüb-i Sitte’de

yer almıştır. Ebû Kılâbe el-Cermî, bu itibarla hadis bilgisi yönünden ve sika335

olmasıyla İslâm tarihinde öne çıkmaktadır. Nitekim kaynaklar, onun, tek bir hadis

öğrenmek amacıyla Basra’dan Medine’ye kadar yolculuk yaptığı336 söylemi

üzerinden, onun hadis konusundaki hassasiyetini vurgulamak istemişlerdir.

Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), İslam Dünyası’nda kendi döneminin önde gelen

şahsiyetlerinden birisi olarak hatırlanmaktadır. Kendisi aslen Fars kökenli bir âlimdir;

ancak hem birçok sahabeyle tanışıp yakın ilişkiler kurması, hem de bizzat dindarlık ve

takvasıyla İslam Tarihinde saygın bir yer edinmiştir. Bu bağlamda Hasan-ı Basrî’nin

anılan, âlimlerin saygı duydukları bir zattır.337 Bir rivayete göre, fakih ve muhaddis ve

aynı zamanda Kûfe Kadısı olan Ebû Bürde el-Eş’arî (ö. 104/722), Hasan-ı Basrî’yi

kast ederek, Hz. Peygamber ile hiçbir zaman yan yana bulunmadığı hâlde onun

ashâbına Hasan-ı Basrî’den daha çok benzeyen hiç kimseyi görmediğini söylemiştir.338

Ebû Muhammed Sâbit b. Eslem el-Basrî el-Bünânî’nin (ö. 127/744) ise

yaklaşık kırk yıl boyunca Enes b. Mâlik’e öğrencilik ve dostluk yaptığı

belirtilmektedir. Nitekim kaynaklar, Sabit el-Bünanî’den hadis rivayet eden yüzden

fazla öğrencinin bulunduğunu ileri sürmüşlerdir.339 Sabit el-Bünanî, yaşamı boyunca

Enes b. Mâlik’e derin bir saygı duymuş, Hz.

her adımın sadaka mahiyeti taşıdığı şeklinde bir inanç bulunmaktadır. Yukarıdaki

rivayet ile bu inanç arasında bir ilgi kurmak, şüphesiz çok mümkündür.

Yine, Enes b. Mâlik’in öğrencileri arasında adı geçen Katâde b. Diâme (ö.

117/735) Enes’ten daha ziyade kıraat konusunda birçok rivayet nakletmesi vesilesiyle

hatırlanmaktadır. Katâde b. Diâme, kaynaklarda, derin takvâsıyla yer edinmiş bir

isimdir. Onun, Vâsıt Bölgesi’nde ortaya çıkan bir veba salgınında öldüğü tahmin

edilmektedir.344

Son olarak Zührî’den bahsedilecek olursa, Zührî’nin (ö. 124/742), Enes b.

Mâlik ile onun Dımaşk’ta (Şam) bulunduğu dönemde arkadaşlık ettiği söylenmektedir.

O, yukarıda da kısaca bahsi geçtiği gibi, Enes b. Mâlik’ten rivayet nakledenler arasında

en güvenilir ravi kabul edilmektedir. Bununla beraber Zührî, hadis ve fıkıh gibi

638-640/642361

6 Hz. Osman’ın Halife Seçilmesi 24/644 32

7 Hz. Osman’ın Katledilmesi/Şehadeti 35/656 44

8 Hz. Ali’nin Halife Seçilmesi 36/656 44

9 Hz. Ali’nin Şehadeti 40/661 49

3.2. EMEVİLER DÖNEMİNDE ENES B. MÂLİK

Bilindiği gibi İslam Tarihi’nde Dört Halife Dönemi, Hz. Ali’nin bir Haricî

tarafından şehit edilmesiyle birlikte (661) sona ermektedir. Sonraki dönem, Emeviler

Dönemi tabir edilmektedir. Bu dönemin başlangıcında Muâviye b. Ebû Süfyân, İslam

Tarihinde ilk defa olarak hanedan devleti kurmuştur.362 O, uzun yıllar valilik yaptığı

Dımaşk’ı da devletin başkenti olarak belirlemiştir. Bu devlet, ismini, Muâviye’nin de

mensubu olduğu Benî Ümeyye kabilesinden almaktadır. Nitekim Emeviler

Dönemi’nde ilk üç devlet başkanı (halife) söz konusu bu ailenin Süfyanî kolundan,

diğer on biri ise Mervanî kolundandır.363

Enes b. Mâlik, muhtemelen Süfyânî kolundan üç halifeyi, Mervânî kolundan

ise üç halifeyi görmüş olmalıdır. Bu halifeler, kronolojik sırayla, I. Muâviye b. Ebû

Süfyân (41-60/661-680), I. Yezîd b. Muâviye (60-64/680-683), II. Muâviye b. Yezîd

(64/ 683-684), I. Mervân b. Hakem (64-65/684-685), Abdülmelik b. Mervân (65-

86/685-705) ve I. Velîd b. Abdülmelik (86-96/705-715). Enes b. Mâlik, I. Velîd b.

Abdülmelik’in hilafeti sırasında 711-712 yılı civarında ölmüştür. Bir başka deyişle

onun ömrü, o sıralarda Hicaz Valiliği yapan eski öğrencisi Ömer b. Abdülazîz’in

hilafetini görmeye yetmemiştir.

361 İbn’ül-Esîr, el-Kâmîl fi’t-Tarih, thk. Ömer Abdüsselam Tedmürî, nşr. Dar’ül-Kitab’il-Arabî,

Beyrut, 1417/1997, c. 2, s. 367; İbn Sa’d, c.7, s. 17.
362 İsmail Yiğit, “Emeviler”, DİA, 1995, İstanbul, c. 11, s. 87.
363 Yiğit, “Emeviler”, s. 87.

Tablo 3: Emeviler Döneminde Enes b. Mâlik’in Yaşı

Halifenin Adı Hilafet Tarihleri Enes b. Mâlik’in Tahmini Yaşı

I. Muâviye b. Ebû Süfyân 41-60/661-680 51-70

I. Yezîd b. Muâviye 60-64/680-683 70-74

II. Muâviye b. Yezîd 64/684 74

I. Mervân b. Hakem 64-65/684-685 74-75

Abdülmelik b. Mervan 65-86/685-705 75-96

I. Velid b. Abdülmelik 86-96/705-715 96-103 (ö. 93/712)

Mevcut bilgilere göre, Enes b. Mâlik’in ismi ölümü sonrasında önemli bazı

mekânlara verilmiştir. Örneğin “Enes Sarayı” denilen yapı, onun adına nisbetle böyle

tanımlanmıştır.364 Ziyad b. Ebih tarafından ikta olarak verilen “Enesan Kanalı” da aynı

şekilde Enes b. Mâlik’e nisbetle bu ismi almıştır.365 Enes b.

Ziyad olduğu savunulmaktadır. Zira

Enes b. Mâlik o sırada Şam’da değil, Basra’daydı.367

Kaynaklara göre, Yezid b. Ebi Süfyan’ın halife olmasının ardından, Hicaz

bölgesinde Yezid aleyhinde faaliyetlerde bulunanlardan birisi de Ebû Bekr Abdullah

b. ez-Zübeyr b. el-Avvâm el-Kureşî (ö. 73/ 692) idi. Zübeyr b. Avvam ile Hz. Aişe’nin

ablası Esma’nın oğlu olan Abdullah, Medine’den Mekke’ye geçmişti. Yezid’in

ölümünden sonra ise “müminlerin emiri” ünvanıyla kendini halife ilan etmiş (64/683)

ve kendisine destek veren bölgelere yöneticiler tayin etmişti. İşte bu sırada Enes b.

Mâlik’in Basra’ya gönderildiğini ve yaklaşık kırk gün yöneticilik yaptığı

belirtilmektedir.368

3.2.2. Emevi Valisi Haccâc b. Yusuf ile Anlaşmazlıkları

Haccâc b. Yusuf (691-714), Emevilerin Mervanî kolu tarafından desteklenerek

Zira annesi, Enes’in uzun ömürlü, bol çocuklu

ve mülk sahibi olması için dua etmesini Hz. Peygamber’den istirham etmişti.383 Enes,

bu duayı herhalde birçok örnekte hatırlamış, bilhassa yaşlılık döneminde artık ahireti

arzuladığını belirtmiş, zengin bir Ensâr olması hasebiyle de Allah’a şükretmiştir.384

Enes (93/712), Basra yakınlarında ölmüştür. Öldüğü yer, şehre 11 kilometre

uzaklıkta bulunan ve et-Taff denilen yerdeki evidir. Enes, öldüğü yere

defnedilmiştir.385 Kaynaklara göre, onun defin işlemlerini -vasiyeti üzerine- azatlı bir

kölesi olan Muhammed b. Sîrîn (ö. 110/729) yapmıştır. Ne var ki, Muhammed b. Sîrîn

o sıralarda hapiste bulunduğundan, bu işlemleri özel izin ile yapabilmiştir.386

Kaynaklara göre, Enes b. Mâlik’in vasiyetini yerine getirmiş olmak, Muhammed b.

Sîrîn’e büyük mutluluk vermiş, o, bu izin sebebiyle o sırada yönetimi elinde

bulunduran Ömer b.